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ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA ZA ROK 2022 BOL SCHVÁLENÝ

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Na júnovom zasadnutí mestského zas-
tupiteľstva sa prerokovával Záverečný 
účet a výsledok hospodárenia za rok 
2022. Ako ste spokojný s výsledkom 
rozpočtového hospodárenia mesta za 
uplynulý rok?
 Mesto dosiahlo za rok 2022 výsledok 
hospodárenia po odpočítaní účelovo urče-
ných finančných prostriedkov vo výške 
354 231,81 €. Na prvý pohľad sa výsledok 
hospodárenia javí pozitívne, napriek tomu, 
že v roku 2022 prechádzali všetky samo-
správy Slovenska zaťažkávacou skúškou 
súvisiacou so zvýšenými nákladmi na 
energie a nárastom cien všetkých komodít 
(materiálov aj služieb) vrátane stavebných 
materiálov. Miera inflácie v SR síce bola 
za rok 2022 vo výške 12,8 %, no ceny 
niektorých materiálov vrátane potravín 
narástli aj o 80-90 %. 

 Tento výsledok mesta nie je zlý, ale ak 
sa naň pozrieme z iného uhla, tak možno 
konštatovať, že nie je dostatočný. Mesto 
Rajec podpísalo v roku 2022 novú úvero-
vú zmluvu vo výške 190 000 € na dofinan-
covanie dvoch prebiehajúcich projektov, 
ktorá opätovne zaťažila finančnú situáciu 
mesta. V účtovnej závierke je stav záväz-
kov voči dodávateľom k 31.12.2022 v su-
me 184 511,98 €, ktorých úhrada sa pre-
niesla do roku 2023 a mesto sa s nimi 
muselo vysporiadať v rozpočte na rok 
2023. Pre porovnanie s rokom 2021 – stav 
záväzkov mesta bol ku koncu roka 2021 
v sume 75 170,73 €.
 Výsledok hospodárenia sa po mno-
hých konzultáciách vedenie mesta roz-
hodlo prerozdeliť nasledovne:
- na splácanie istín z prijatých úverov sa 

na rok 2023 vyčlenili prostriedky v su-
me 195 332 €, 

- finančné prostriedky v sume 100 000 € 
pribudli do rezervného fondu, ktorý bol 
od novembra 2021 nulový (tieto pros-
triedky bude môcť mesto, po schválení 
poslancami mestského zastupiteľstva, 
použiť v prípade mimoriadnych výdav-
kov a havarijných situácií v meste). 

- Zvyšok prostriedkov z výsledku hos-
podárenia mesta za rok 2022 v sume 
58 899,81 € bolo schválených na 
kapitálové výdavky, na spolufinancova-
nie prebiehajúcich projektov. 

 Nakoľko nám v tomto týždni prišla 
informácia, že výnos dane z príjmov fyzic-
kých osôb poukazovaný mestu zo štátne-
ho rozpočtu bude oproti zverejnenej infor-
mácii z decembra 2022 v tomto roku nižší 
o 399 888 €, tak výsledok hospodárenia 

za rok 2022 sa stáva vo svetle všetkých 
vyššie opísaných skutočností naozaj 
zanedbateľný. Prognóza pre rok 2024 je 
ešte horšia. Okrem toho v roku 2024 bude 
musieť mesto v rozpočte počítať ešte s pr-
vou splátkou Návratnej finančnej výpomo-
ci v sume 38 527,00 €, ktorá bola poskyt-
nutá mestu v roku 2020 z Ministerstva 
financií. Takže mesto bude v roku 2024 
potrebovať iba na splácanie úverov finan-
čné prostriedky v sume 233 859,00 €.

V polovici júna ste sa zúčastnili 
stretnutia v partnerskom meste Krnov 
v Českej republike spolu so zástupcami 
študentov z rajeckých škôl. Čo bolo 
obsahom stretnutia?
 Mesto Krnov patrí od roku 2010 medzi 
partnerské mestá nášho mesta. Cieľom 
tohto partnerstva je vzájomné posilňova-
nie obojstranných väzieb priateľstva 
a upevňovanie dejinných zväzkov, ktoré 
v minulosti spojovali a v súčasnosti spojujú 
Slovenskú a Českú republiku, ale aj 
zbližovanie občanov, inštitúcií a organi-
zácií oboch partnerských miest v duchu 
priateľskej spolupráce a vzájomnej pomo-
ci, poznávanie histórie, kultúrneho bohat-
stva a odlišnosti kultúrneho, politického 
a ekonomického vývoja našich krajín.
 V rámci projektu ERASMUS+ uskutoč-
nilo v Krnove stretnutie žiakov a študentov 
škôl z ďalších šiestich štátov Európy. Naše 
mesto reprezentovali žiaci Základnej školy 
Lipová a Gymnázia na Javorovej ulici. 
Využil som pozvanie starostu Krnova 
Ing. Tomáša Hradila a na stretnutiach sme 
načrtli možnú cezhraničnú spoluprácu 
a zapojenie sa do ďalších projektov zame-
raných na oblasť kultúry, umenia, športu, 
ekonomiky alebo spoločenskú záujmovú 
činnosť.

Na námestí sa pred niekoľkými dňami 
postavilo pre účely Rajeckého športo-
vého dňa plážové ihrisko. Ako dlho 
bude umiestnené na námestí? 
 Od začiatku júna bolo na mesto doru-
čených množstvo žiadostí od priaznivcov 
plážového volejbalu, ale aj od matiek 
menších detí o zriadenie ihriska na 
plážový volejbal na námestí. Rovnako 
však boli doručené aj výzvy, v ktorých 
obyvatelia mesta na zriadenie ihriska 
vyjadrili z rôznych dôvodov svoj nesúhlas. 
 Ihrisko je súčasťou aktivít súvisiacich 
s Rajeckým športovým dňom. Dlhodobo je 
to obľúbená športová kultúrno-spoločen-
ská akcia, hojne navštevovaná nielen 
športovcami, ale aj širokou verejnosťou. 
Montáž ihriska zabezpečili Technické služ-

by mesta Rajec, piesok máme iba zapoži-
čaný. Ten, ktorý po skončení akcie nevyu-
žijeme na doplnenie detských pieskovísk 
v meste, vrátime. Aj z tohto dôvodu sme 
sa rozhodli toto leto opäť ihrisko postaviť, 
predbežne bude k dispozícii v mesiaci júl. 
 Už prvé dni po jeho sprístupnení nám 
ukazujú vysokú návštevnosť a veľký záu-
jem o aktivity na ňom.

Tohtoročné Ladislavské hody boli poz-
načené výstrahami pred nepriaznivým 
počasím. Nakoniec sa však trojdňové 
podujatie uskutočnilo v plnom rozsahu, 
bez obmedzení, aj keď s malými zmena-
mi. 
 Každá akcia poriadaná v meste si 
vyžaduje výbornú myšlienku, zanietenie 
organizátorov, spoluprácu zúčastnených 
a finančné zabezpečenie. Niekedy to však 
nestačí. Nepriazeň počasia dokáže celé 
vynaložené úsilie zmariť. 
 Plánovaná Jánska vatra bola z dôvodu 
výstrahy pred nepriaznivým počasím pre-
ložená z Dubovej do športového areálu. 
Milo nás prekvapila vysoká účasť obyva-
teľov, množstvo matiek s kočíkmi, detí aj 
seniorov. Mnohí sa vyjadrili, že tieto pries-
tory sú pre ľahšiu dostupnosť, bezpečnosť 
v prípade búrok, dostatok lavičiek a stolov 
na sedenie, občerstveniu či hygienickým 
zariadeniam na organizovanie tejto akcie 
vhodnejšie. Do budúcnosti budeme pri 
organizovaní vatry prihliadať aj na tieto 
argumenty.
 Poďakovanie za prípravu, spoluprácu 
a pomoc počas Ladislavských hodov patrí 
Farskému úradu Rajec, Cenzuálnemu 
spolumajiteľstvu Rajec, Poľovníckemu 
združeniu Mladý Háj, Technickým službám 
mesta Rajec a Oddeleniu kultúry a športu 
MsÚ Rajec.



RAJČAN 7-8/2023 3

PRIECHOD PRI KRIŽOVATKE ULÍC 

HOLLÉHO A ŠTÚROVA V RAJCI 

ČAKÁ VÝZNAMNÁ ZMENA

Mesto Rajec využilo možnosť požiadať o príspevok z Miestnej akčnej 

skupiny Rajecká dolina v rámci vyhlásenej výzvy na predkladanie žiadostí 

o príspevok zameranej na zvyšovanie bezpečnosti a dostupnosti sídel.  

 Žiadosť o príspevok pre projekt Zabez-
pečenie pasívnej bezpečnosti na prieťahu 
cesty I/64 v meste Rajec – Priechod pri 
križovatke ulíc Hollého a Štúrova bola po-
súdená ako úspešná a mesto tak získalo 
na realizáciu projektu príspevok vo výške 
viac ako 17 000 Eur.

 Potreba úpravy priechodu je daná sú-
časnou situáciou, nakoľko priechod pri 
križovatke ulíc Hollého a Štúrova je ne-
dostatočne osvetlený vzhľadom na vysokú 
intenzitu dopravy a pohyb chodcov v pred-
metnom úseku cesty. Rovnako absentuje 
bezbariérový prístup, čo nezodpovedá 
v súčasnosti kladeným požiadavkám na 
bezpečnosť cestnej premávky. Realizácia 
projektu prinesie vybudovanie osvetlenia 
priechodu pre chodcov na ulici Hollého 
v záujme zvýšenia pasívnej bezpečnosti 
komunikácie I/64 v meste Rajec. Doplne-
né bude zvislé a vodorovné dopravné zna-
čenie priechodu, vodiace pásy pre nevi-

diacich, upravia sa existujúce nástupné 
plochy na bezbariérové vstupy k priecho-
du pre chodcov na oboch stranách komu-
nikácie. Realizáciou projektu sa odstránia 
uvedené nedostatky na priechode pre 
chodcov pri križovatke ulíc Hollého a Štú-
rova a naši obyvatelia budú mať k dispozí-
cii bezpečný a moderný priechod pre 
chodcov.

 Projekt a jeho realizácia prinesie na-
šim obyvateľom zvýšenie bezpečnosti pre 
všetkých účastníkov dopravy a rozvoj 
dopravnej infraštruktúry v našom meste.

Ing. Rybárová Lucia, 
odd. strategického rozvoja

Snímka: archív MsÚ

 V mesiaci jún 2023 a júl 2023 dostali 
občania nad 70 rokov s trvalým pobytom 
v meste Rajec do schránok vynoveného 
Rajčana. Manželské páry, prípadne 
príbuzní, bývajúci na spoločnej adrese 
dostali spoločne jeden výtlačok nášho ča-
sopisu.
 Ak sa vám stalo, že ste Rajčana aj 
napriek splneným podmienkam nedostali, 
zavolajte na tel. číslo: 041/507 65 33, na-
píšte na e-mailovú adresu: zuzana.scasna
@rajec.sk, prípadne sa zastavte osobne 
(MsÚ, prvé poschodie, vľavo, kanc. č. 18), 
a my údaje overíme a chybu napravíme. 
 Distribúcia časopisu trvá niekoľko dní, 
preto vás prosíme o trpezlivosť. 

 Ďalšie číslo Rajčana 9/2023 nájdete vo 
vašich schránkach najneskôr 14.9.2023.

Mesto Rajec

RAJČAN – ZMENA 

V DISTRIBÚCII

Zbieram, zbieraš, zbierame...

CHCEŠ SI 

„ZAROBIŤ“ 65 EUR? 

 V letných mesiacoch príslušníci Mest-
skej polície Rajec vo zvýšenej miere 
zamerajú svoju pozornosť aj na nezodpo-
vedných psičkárov. Počas celého leta bu-
de v hľadáčiku mestskej polície vo zvýše-
nej miere práve zbieranie psích exkre-
mentov. Za neodstránenie psieho výkalu 
hrozí, tomu kto vedie psa, pokuta vo 
výške 65 eur. Hliadkujúci policajti budú 
kontrolovať nielen zbieranie exkrementov, 
ale aj to, či psičkári vedia preukázať, že 
majú pri sebe vhodnú pomôcku na ich od-
stránenie (najčastejšie používané sú pa-
pierové alebo mikroténové vrecká). Samo-
zrejmosťou bude aj kontrola evidenčnej 
známky psa. 
 Čistota verejných priestranstiev je 
vizitkou nás všetkých. V žiadnom prípade 
nechceme, aby slušní psičkári trpeli kvôli 
tým neporiadnym. 

Prosíme vás, správajte sa zodpovedne!

MsP Rajec

Práce na rekonštrukcii križovatky
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Z JÚNOVÉHO ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 22. júna 2023 sa poslanci zišli na svojom riadnom zasadnutí mestského zastupiteľstva.

PRENÁJMY MAJETKU MESTA, 
ZRIADENIE VECNÉHO BREMENA

 Prenájmy majetku mesta predniesla 
poslancom vedúca odd. investičnej výs-
tavby a životného prostredia Ing. Ivana 
Bahledová.
 P. Jozef Smieško podal žiadosť vo veci 
predĺženia nájmu nebytového priestoru 

2č. P 02, o výmere 16,14 m  v Kultúrnom 
dome v Rajci, Ul. 1. mája č. 412. Uznese-
ním MZ č. 29/2023 prijatým dňa 27.4.2023 
bola schválená prebytočnosť majetku, pre-
nechanie do nájmu ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa podľa ustanovenia §9a, 
ods. 9, pís. c) zákona č.138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov a poslanci jednomyseľne predĺženie 
prenájmu schválili.
 P. Zdeněk Stránský s manželkou poda-
li žiadosť vo veci prenájmu časti pozemku 
v k. ú. Rajec, KNC č. 1533/1 na účely vy-
budovania parkovacieho miesta pre obyt-

2né auto, o výmere cca 21 m . Svoju žia-
dosť odôvodnili tým, že ide o pozemok 
malej výmery, ktorý sa nachádza na Záh-
radníckej ulici, pod pozemkom vedú siete, 
je dlhodobo nevyužívaný. Pozemok do-
časne žiadatelia upravia zatrávňovacími 
tvárnicami, ktoré budú po ukončení nájmu 
odstránené a pozemok bude uvedený do 
pôvodného stavu. Po krátkej diskusii pos-
lanci schválili prenájom tohto pozemku, za 
jeho prijatie hlasovali poslanci p. Pekara, 
p. Matejka, Ing. Blažeková, Mgr. Šupka, 
p. Kavec, Bc. Repková, proti boli Ing. Ži-
deková a Ing. Pekara a hlasovania sa zdr-
žali Mgr. Polačková, MA, PhD. a p. Kadu-
rik.
 Mesto Rajec je vlastníkom nebytových 
priestorov nachádzajúcich sa v budove 
Mestskej krytej tržnice na Kukučínovej č. 
644/1, postavenej na parcele KNC č. 32/1 
a 814/3 v katastrálnom území Rajec. 
V zmysle Zákona č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí, §9a, ods. (1) písm. a) je možné 
prenechať takéto nebytové priestory do 
nájmu formou verejnej obchodnej súťaže. 
Poslanci preto prerokovali podmienky ve-
rejnej obchodnej súťaže a jednomyseľne 
ich schválili.
 KSR Kameňolomy SR, s. r. o., doručili 
žiadosť o zriadenie vecného bremena na 
zaťažených pozemkoch v katastrálnom 
území Rajec, ktoré vlastní Mesto Rajec. 
Spoločnosť KSR Kameňolomy SR, ako dr-
žiteľ ložiska je zo zákona o ochrane a vyu-
žití nerastného bohatstva č. 44/1988 ZB. 
povinná vyťažiť ložisko čo najúplnejšie 
a s čo najmenšími stratami, z ktorého dô-
vodu je nevyhnutné vykonať prekládku vy-
sokého napätia. Poslanci jednomyseľne 
schválili zriadenie tohto vecného breme-
na.

 Stredoslovenská distribučná, a. s., do-
ručila Mestu Rajec v rámci územného 
a stavebného konania žiadosť o uzatvore-
nie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena, ktoré bude zaťažovať 
časť pozemku KNC parcelné č. 1101/1 
v k. ú. Rajec. Potreba budúceho zriadenia 
vecného bremena spočíva v návrhu predĺ-
ženia verejnej elektrickej siete s názvom 
„15281-Rajec-Centrum-Vradenie PRIS“ vo 
vydanom právoplatnom územnom rozhod-
nutí. Vecné bremeno bude zriadené na 
dobu neurčitú za jednorazovú náhradu 
stanovenú na základe znaleckého posud-
ku, ktorý zabezpečí na vlastné náklady 
budúci investor. Poslanci jednomyseľne 
túto žiadosť o zriadenie vecného bremena 
schválili. 
 Stredoslovenská distribučná, a.s., do-
ručila Mestu Rajec žiadosť o uzatvorenie 
zmluvy o zriadení vecného bremena na 
zaťažených pozemkoch, na časti pozemku 
KNC parcela č. 1104/1 a na časti pozemku 
KNE parcela č. 7101 v k.ú. Rajec., v pros-
pech osoby oprávnenej: Stredoslovenská 
distribučná, a. s., Žilina. Potreba zriadenia 
vecného bremena spočíva v realizácii 
stavby „7991-Rajec-Športová-zahustenie 
TS pri ihrisku“ a s tým spojenú úpravu 
vzťahu k nehnuteľnostiam, ktoré sú reali-
záciou citovanej stavby dotknuté. Aj túto 
žiadosť poslanci schváli. 

EKONOMIKA MESTA

 Následne sa poslanci zaoberali hospo-
dárením organizácie Domov vďaky, zák-
ladnej školy a základnej umeleckej školy.
 V Domove vďaky sa poskytovala poby-
tová forma sociálnej služby ako celoročná. 
Výsledok hospodárenia v zmysle zákona 
o účtovníctve bola vykázaná strata vo výš-
ke 451,70 €.
 Základná škola je plno organizovaná 
rozpočtová organizácia Mesta Rajec 
s právnou subjektivitou, súčasťou ktorej je 

aj školský klub detí a školská jedáleň. 
Výsledok hospodárenia v zmysle zákona 
o účtovníctve bol vykázaný zisk vo výške 
13 662,49 €
 Základná umelecká škola je plno orga-
nizovaná, je rozpočtovou organizáciou 
Mesta Rajec s právnou subjektivitou. Fi-
nancovanie ZUŠ je realizované prostred-
níctvom podielových daní mesta v rámci 
originálnych kompetencií zriaďovateľa – 
Mesta Rajec a z vlastných príjmov školy 
(školné). Výsledok hospodárenia v zmysle 
zákona o účtovníctve bol vykázaný zisk vo 
výške 2 204,43 €.
 Poslanci jednomyseľne zobrali na ve-
domie výsledky hospodárenia za rok 2022 
v uvedených organizáciách.

 Návrh Záverečného účtu Mesta Rajec 
a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
predniesla poslancom vedúca ekonomic-
kého oddelenia Ing. Monika Brezániová. 
Mesto Rajec ukončilo rok 2022 s výsled-
kom hospodárenia + 354 231,81 €. Pos-
lanci zobrali na vedomie predložené sprá-
vy a schválili Záverečný účet mesta Rajec 
za rok 2022 bez výhrad. Taktiež jednomy-
seľne schválili použitie tohto výsledku hos-
podárenia, a to na splácanie istín z úve-
rov, na kapitálové výdavky a na tvorbu 
rezervného fondu.

 Ďalej boli poslancom predložené roz-
počtové opatrenia o zmene rozpočtu oz-
námením, ktoré poslanci zobrali na vedo-
mie, hlasovania sa zdržala Ing. Žideková.

 Následne poslanci rokovali o návrhu 
zmeny rozpočtu na rok 2023. Mesto Rajec 
prehodnotilo položky rozpočtu a progra-
mového rozpočtu a navrhlo zmeny v príj-
movej a výdavkovej časti rozpočtu, ktoré 
poslanci jednomyseľne schválili. 

NÁVRH NA VYRADENIE ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY ZO SIETE ŠKÔL A ŠKOLSKÝCH 
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NOVINKY V ZBORE SV. LADISLAVA

V živote zboru to chodí podobne ako v živote človeka – jar, leto, jeseň, zi-

ma, Vianoce, Veľká noc, hody, sem-tam nejaká oslava... Zabehnutý stere-

otyp, vychodené cestičky, až sa jednotlivé roky na seba začnú ponášať 

a je ťažké ich od seba odlíšiť. 

ZARIADENÍ A NÁVRH NA ZARADENIE 
SPOJENEJ ŠKOLY DO SIETE ŠKÔL 

A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ

 V mesiaci marec a máj 2023 sa usku-
točnili rokovania predsedníčky ŽSK Eriky 
Jurinovej, primátora mesta Rajec a zás-
tupcov Žilinskej diecézy. Žilinský samo-
správny kraj v záujme zachovať možnosť 
gymnaziálneho vzdelávania v rajeckej 
doline, ako jedno z riešení navrhol racio-
nalizačné opatrenia, ktoré by spočívalo 
v zmene zriaďovateľa Gymnázia v Rajci 
buď na mesto alebo Žilinskú diecézu. 
Žilinská diecéza ponuku neakceptovala.
 Zmenou zriaďovateľa školy nedôjde 
k jej zrušeniu. Mesto Rajec preberie zria-
ďovateľské kompetencie od Žilinského 
samosprávneho kraja a bude zabezpečo-
vať výchovno-vzdelávací proces formou 
zriadenia Spojenej školy s organizačnými 
zložkami – ZŠ a Gymnázium a jej súčas-
ťami školskou jedálňou a školským klu-
bom detí od 1.9.2024.
 Po krátkej diskusii poslanci túto zmenu 
jednomyseľne schválili.

ČINNOSŤ HLAVNÉHO KONTROLÓRA 
MESTA

 Hlavná kontrolórka mesta Mgr. Jarmila 
Šutá predložila poslancom Správy o vyko-
naných kontrolách č. 2/2023 a č. 3/2023. 
Uvedené správy poslanci jednomyseľne 
zobrali na vedomie.
 Hlavná kontrolórka mesta predložila 
poslancom aj návrh Plánu kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra mesta na II. pol-
rok 2023, ktorý poslanci taktiež jedno-
myseľne zobrali na vedomie.

PREHĽAD PLNENIA UZNESENÍ

 Prehľad plnenia uznesení prijatých 
mestským zastupiteľstvom predniesla pos-
lancom vedúca odd. organizačno-admini-
stratívneho Alena Uríková. Po krátkej dis-
kusii k niektorým uzneseniam poslanci 
tento prehľad jednomyseľne zobrali na 
vedomie.

INTERPELÁCIE POSLANCOV

 V tomto bode poslanci predniesli rôzne 
pripomienky občanov, ktorými sa budú za-
oberať jednotlivé oddelenia MsÚ. Jednalo 
sa napr. o:
· orezanie živých plotov pri hlavnej ceste,
· parkovanie na Nádražnej ul.,
· úprava hrobov na novom cintoríne,
· označenie presunutej zastávky na 

Kostolnej ul.,
· rekonštrukcia cesty na Partizánskej ul.,
· označenie verejného WC v Mestskej 

krytej tržnici,
· prejazd za garážami pri ihrisku a pod.

Alena Uríková, 
ved. odd. organizačno-administratívneho

Snímka: archív Mesta Rajec

 Občas ale treba tie svoje zvyklosti na-
búrať a niečím narušiť. Pre nás zboristov 
sa v tomto roku udialo už niekoľko takých-
to vybočení z bežného chodu.

 V bežnom roku hneď po skončení via-
nočného obdobia začíname s nácvikom 
veľkonočného repertoára. Tento rok však 
táto príprava trvala podstatne dlhšie, už 
od septembra, pretože nás hneď po Veľ-
kej noci čakala udalosť roka – absolvent-
ský koncert našej dirigentky PaedDr. Evy 
Kyškovej, ktorá ním úspešne zavŕšila svo-
je šesťročné štúdium dirigovania na Žilin-
skom konzervatóriu pod vedením prof. 
Mgr. art. et Mgr. art. Štefana Sedlického, 
ArtD. V spolupráci so zborom konzervató-
ria a sólistkami Annou Škubovou a Zuza-
nou Halkovou v sprievode komorného or-
chestra konzervatória sme v Žiline na Há-
jiku uviedli dielo talianskeho barokového 
skladateľa Antonia Vivaldiho Gloria pre só-
la, zbor a orchester. Spolu sme vytvorili 
približne 100-členné teleso a návštevní-
kom sme pripravili mimoriadny kultúrny 
a duchovný zážitok. Záznam z koncertu 
už tradične nájdete na youtube.

 Presne tri týždne po tomto mimoriad-
nom koncerte sme vyrazili do Česka na 
pozvanie rajeckého rodáka a nášho vzác-
neho priateľa Palka Kavca, aby sme spolu 
s ním v predstihu oslávili jeho okrúhliny. 
Navštívili sme ho v jeho pôsobisku, v ma-
lom mestečku Žlutice v severných Če-
chách, viac ako 500 km od Rajca, v oblas-
ti zvanej Sudety, ktorá je smutne známa 
z povojnovej histórie. Pokochali sme sa 

krásou premonštrátskeho kláštora v Teplej 
s jeho majestátnym chrámom a veľkole-
pou knižnicou, poprechádzali sme sa uli-
cami kúpeľných miest Mariánske Lázně 
a Karlovy Vary, ale na vlastnej koži sme 
zažili aj ťaživú atmosféru Jáchymova 
a smutnú dôstojnosť opusteného a vyra-
bovaného mariánskeho pútnického miesta 
Skoky. Pán farár Kavec nám pripravil bo-
hatý program a domov sme sa vrátili plní 
dojmov a emócií.

 Táto jar bola veru bohatá na podujatia. 
V dňoch 16. až 22. mája prebiehal týždeň 
kresťanskej kultúry, do ktorého sme sa 
zapojili vokálno-inštrumentálnym koncer-
tom v sobotu 20. mája v našom rajeckom 
kostole so sólistkami Lujzou Kyškovou 
(flauta) a Adrianou Ďurčanskou (spev).

 Na konci júna nás čakalo ešte dvojo 
primícií v Žiline na Hájiku a Klátovej Novej 
Vsi a teraz sa už – aspoň nakrátko – mô-
žeme vrátiť k bežnému fungovaniu počas 
bežného roka, lebo ak všetko dobre do-
padne, na konci októbra nás čaká ďalšia 
špeciálna udalosť. Ale zatiaľ nepredbiehaj-
me; o nej viac nabudúce. 

Všetky aktuálne informácie o dianí v zbore 
a našich aktivitách nájdete na našom fa-
cebooku (https://www.facebook.com/zbor
svladislava) alebo na stránke https://zbor
ladislav.webnode.sk/.

Za Zbor sv. Ladislava: Martina Rybárová
Snímka: archív zboru

Koncert na Hájiku
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RAJEC JE ZNÁMY UŽ 830 ROKOV

Naše mesto v tomto roku oslavuje 830. výročie prvej písomnej zmienky. Priblížme si históriu nášho krásneho 

mesta a vzácnych pamiatok, okolo ktorých denne chodíme, takmer bez povšimnutia.

HISTÓRIA

 Rajec je najstaršou obývanou lokalitou rajeckej doliny. Vyko-
pávky potvrdili prvé osídlenie už v dobe bronzovej (2000 – 1500 
rokov pred n. l.). Osídlenie sa našlo aj z obdobia tzv. púchovskej 
kultúry (300 pred n. l. do 180 n. l.), kedy Rajec, ako sa zistilo z ar-
cheologických vykopávok, už jestvoval ako „sídlisko“. Vznikol pri 
diaľkovej ceste, ktorá už v praveku viedla „bránou pri Žabokre-
koch“ do Turca, na Oravu a ďalej až k Baltickému moru. Touto 
cestou v Stredozemí bývajúce národy, ale aj starí Egypťania, už 
v dobách pred naším letopočtom dopravovali jantárové poklady  
od pobrežia Baltického mora do oblastí Stredozemného mora 
a na Stredný východ.  

 Prvá historická písomná správa o Rajci pochádza z roku 1193 
z listiny Belu III., kedy sa spomína ako TERRA RAICH (terra – 
osada). Listina z roku 1393 spomína rajecký hrad CASTRUM RA-
JECZ, čo je v podstate už jeho dnešná podoba Rajec. Ako mesto 
sa spomína až v roku 1397 – OPPIDUM RAYCZ. V 13. storočí 
patril Ostrihomskej kapitule, v 14. storočí bol pripojený k Lietave. 
Z poddanstva sa vykúpil až v roku 1846.
 Názov či pomenovanie Rajca menom RAJEC je očividne slo-
venský a znamená toľko, čo malý raj. Aj názov Rajca uvedený 
v listine Bela III. z roku 1193 pod formou Raich možno čítať ako  
rajík alebo ako rajč. V tomto prípade uvedený názov súvisí 
s priezviskom miestnej rajeckej šľachty Rajčanských resp. Raj- 
csányich – ale aj s názvom rieky Rajčianky.
 Rieka Rajčianka bola požehnaním Rajca i celej doliny, bola 
bohatá na ryby, miestami boli na nej rybníky, a jej vody využívali 
aj miestni remeselníci – garbiari, farbiari, plátenníci, valchári 
a ďalší. Preto mesto jej vody chránilo a prísne obhospodarovalo.  
Rajec sa už od stredoveku vyvíjal ako stredisko remesiel a ob-
chodu, neskôr ako zemepanské mestečko. Okolie Rajca malo 
roľnícko-pastiersky charakter. 
 Rajec bol jedným z mála slovenských miest, v ktorom úrad-
nou rečou bola slovenčina. V tejto reči sa viedli všetky mestské 
písomnosti a v nich bola písaná aj najstaršia mestská kniha, tzv. 
Rajecká kniha, ktorá bola vedená od 15. storočia, a aj napriek 
úsiliu je od roku 1914 stratená. 

 Navzdory tomu, že bol Rajec poddanským mestom, dostal 
v priebehu storočí od panovníkov rôzne VÝSADY, ktoré napomá- 
hali jeho hospodárskemu vývoju. V roku 1604 cisár Rudolf II. vy-
dal pre mesto privilégium, podľa ktorého mohli Rajčania šesť dní 
v roku usporadúvať v meste jarmoky. V roku 1609 Matej II. oslo-

bodil Rajčanov od platenia mýta v celom Uhorsku. Toto privilé-
gium v roku 1749 potvrdila Mária Terézia.
 Veľký význam Rajec nadobudol zvlášť od 14. storočia, kedy 
sa Žilina vyčlenila spod právomoci Lietavy a lietavské panstvo si 
z Rajca spravilo centrum svojho hospodárskeho života a stalo sa 
centrom obchodu a remesiel celej rajeckej doliny. 
 Rajec od samých počiatkov bol slobodným mestečkom 
(OPPIDUM PRIVILEGIATUM) a spravoval ho slobodne volený 
FOJT (starosta/richtár) s mestskou radou. 

REMESELNÍCI

 V roku 1598 žilo v Rajci 2 803 obyvateľov, v roku 1828 ich na-
počítali 3 004, z nich vyše 500 malo oprávnenie pre výkon remes-
la, v meste bolo zastúpených vyše 20 druhov remesiel, ktoré boli 
organizované v 11 cechoch. Vďaka remeslám sa Rajec rozvinul 
natoľko, že bol svojho času väčší ako Žilina. Až keď ho v 19. sto-
ročí obišla výstavba trate košicko-bohumínskej železnice, začal 
jeho rozvoj stagnovať a dočasne stratil štatút mesta. Novým im-
pulzom pre rozvoj hospodárskeho života bolo vybudovanie 
lokálky Žilina – Rajec v roku 1899 a v meste začali vznikať prvé 
priemyselné závody ako Rajecká súkenka – neskôr znárodnená 
a premenovaná na závod Slovena. Roku 1968 bol Rajcu opäť  
udelený štatút mesta. 

 Rajec administratívne patril do správy bývalej Trenčianskej 
župy so sídlom v Trenčíne a bol jej najvýznamnejším severným 
okresom. Už od 15. storočia sa vyvíjal ako stredisko obchodu 
a remesiel. Zo 17. storočia sa nám zachoval kompletný zoznam  
mien rajeckých remeselníkov. Z týchto dokumentov vyplýva, že 
90 % obyvateľov mestečka sa zaoberalo remeslom. Pri celoštát-
nom súpise remeselníkov Trenčianskej župy v roku 1673 napočí-
tali v Rajci, okrem troch remeselníkov s kožami a sivým súknom 
aj – 18 mäsiarov, 6 čižmárov, 27 ševcov, 4 kolárov, 5 krajčírov, 
3 klobučníkov, 5 súkenníkov, 2 hrnčiarov, 7 kováčov, 4 zámoční- 
kov a 5 kožušníkov. Uvedené záznamy svedčia, že v mestečku 
bolo 83 remeselníckych živností a dielní. 

 Kontrolný súpis rajeckých remeselníkov vykonaný úradníkmi 
Trenčianskej župy dňa 24. apríla 1772 uvádza najmenej 7 reme-
selníckych cechov – mäsiarov, garbiarov, valchárov súkna, čiž-
márov, kožušníkov, kováčov, krajčírov a v nich 275 majstrov. 
Okrem týchto sa v súpise spomínajú ešte: 7 súkenníci, 15 tkáčiListina Márie Terézie z roku 1749

Rajecká súkenka – začiatok 20. storočia
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plátna, 3 hrnčiari, 3 stolári, 1 rezbár, 1 organár, 1 hodinár, 3 gom-
bikári, 1 pekár, 1 medovnikár. 
 Zo súdnych spisov sporu Rajca s Lietavským panstvom sa 
však dozvedáme, že koncom 18. storočia pracovalo v Rajci 601 
remeselníkov a osôb majúcich oprávnenie k výkonu remesla – 66 
valchárov, 54 mäsiarov, 194 garbiarov, 67 ševcov, 48 kožušníkov, 
17 tesárov a 7 pridružených remeselníkov (stolárov, kolárov ap.), 
39 krajčírov, 13 súkenníkov a 15 pridružených remeselníkov, 
3 nemeckí obuvníci, 23 tkáčov, 4 hrnčiari, 7 mlynárov, 7 debná- 
rov, 16 šindliarov, a napokon, 21 iných remeselníkov.

 V Rajci bolo rozšírené aj cechové varenie piva, ktoré pôvodne 
patrilo k starodávnym slobodám mešťanov. Výrobu piva usmerňo-
val a riadil cech pivovarníkov. Mesto v roku 1811 budovu pivovaru 
so značným nákladom opravilo, neskôr však ešte v 19. storočí 
cechová aj mestská výroba piva zanikla. 

RAJECKÍ KOŽKÁRI

 Starí Rajčani sa od nepamäti venovali výrobe a spracovaniu 
koží. Pôvodne iba členovia tzv. ševcovského cechu, ktorí kože 
nielen vyrábali, ale ich aj spracúvali na remeselnícke výrobky. 
Postupom času sa vytvorili špeciálne remeslá a ševci sa rozčlenili 
na celý rad kožiarskych remesiel. Tak vznikli a vyčlenili sa ako 
samostatné cechy remeslá zaoberajúce sa výrobou koží a kožu-
šín: garbiari, irchári a kožušníci, a remeslá zaoberajúce sa spra-
covaním koží na remeselnícke výrobky: ševci, čižmári, mešečká-
ri, sedlári a remenári.

 Cech rajeckých ševcov je najstarším rajeckým cechom, spo-
mína sa už v roku 1478. Ševci pôvodne vyrábali hrubú sedliacku 
obuv a zaoberali sa pôvodne aj výrobou koží. Čižmári vyrábali 
čižmy s vysokými sárami, ale aj tzv. ZHRNOVAČKY Z KORDO-
VÁNOVEJ KOŽE. Ševci „nemeckí“, na rozdiel od ševcov „uhor-
ských“, vyrábali ľahkú obuv podľa panského vkusu najmä pre že-
ny mešťanov a pánov. Preto ich nazývali aj črievičkármi.

VÝROBA RAJČOVINY

 Najvýznamnejším výrobkom rajeckých remeselníkov bola ši-
roko-ďaleko preslávená rajecká červená a žltá koža nazývaná aj 
RAJČOVINA. Používala sa na výrobu jemných ženských a husár-
skych reprezentačných čižiem, ktoré sa stali európskou módou. 
V 16. a 17. storočí bol ČERVENÝ A ŽLTÝ RAJECKÝ REMEŇ naj- 
hľadanejším výrobkom v celej Európe. Rajčania už v 15. storočí 
poznali tajomstvo farbenia koží pomocou prírodných farbív, tieto 
tajomstvá však udržiavali v najprísnejšej tajnosti, a to aj vo vlast-
ných rodinách. Nositeľom tajomstva býval otec rodiny, ktorý ho 
iba pred smrťou oznamoval svojmu nástupcovi v remesle. Každý 
tovariš, ktorý sa mal dozvedieť toto tajomstvo musel v kostole 
pred oltárom zložiť prísahu, že do smrti zostane rajeckým obyva-
teľom.
 V 16. až 18. storočí vyvážali Rajčania svoj chýrny výrobok, 
červenú rajčovinu, na vzdialené trhy, okrem celého Uhorska až 
do Francúzska, do španielskej Kordóby (odtiaľ pochádza aj ná-
zov: Córdoba / kordován), dokonca aj do Subotice (v Srbsku), 
kam ich chodili kupovať tureckí nákupcovia a priekupníci. 
 Francúzsky minister obchodu Jean Baptiste Colbert vyslal 
v 17. storočí do Uhorska zvedov (špiónov), aby vypátrali tajom- 
stvo výroby rajeckej červenej kože – „Pretože v Uhorsku každá 
dedinská dievka nosí v nedeľu krajšiu obuv ako francúzska dá-
ma“. Čo sa im však nepodarilo a jej tajomstvo zomrelo s posled-
ným majstrom.

PAMIATKY

 Stred mesta tvorí historické ŠTVORUHOLNÍKOVÉ NÁMES-
TIE. Toto pravidelné námestie so sieťou ulíc zvierajúcich pravý 
uhol a vybiehajúcich z jednotlivých zasunutých nároží (čo je typic-
kým znakom stredovekého gotického urbanizmu) vznikalo v 15. 
a 16. storočí a v súčasnosti je pamiatkovou zónou.  

 V 16. storočí vznikla i hlavná dominanta námestia – MEST-
SKÁ RADNICA. Je to pôvodne renesančná jednoposchodová 
stavba prístupná zo všetkých strán. Otvorené arkády slúžili ako 
trhovisko. Na poschodí boli administratívne miestnosti mestskej 
rady. Dnes radnica slúži ako obradná, koncertná i výstavná sieň. 

 V južnej časti námestia stojí jednoposchodová renesančná 
budova. Je typickou ukážkou architektúry 17. storočia. Ešte v 19. 
storočí to bol jednoposchodový renesančne a barokovo upravený 
meštiansky dom, ktorý slúžil ako mestský pivovar, neskôr tu bola 
mestská krčma. Je situovaný za líniou uličnej čiary, aby sa pred 
ním získal priestor pre vozy. Fasádu zvýrazňuje kamenná pavlač 
s tromi arkádami. V súčasnosti sa v budove nachádza MESTSKÉ 
MÚZEUM s dvoma expozíciami – národopisnou venovanou rajec-
kej histórii a remeslám a prírodovednou, ktorá zachytáva prírodné 
pomery Rajeckej kotliny. Múzeum v tomto roku slávi 30. výročie 
svojho vzniku.

 V juhovýchodnej, najstaršej časti mesta, pod cintorínskym 
kopcom stojí rímsko-katolícky KOSTOL zasvätený patrónovi mes-
ta sv. Ladislavovi. Je jednou z najstarších a najvýznamnejších 
pamiatok a pochádza z 12. storočia. V nedávnej dobe prešiel 
rozsiahlou rekonštrukciou, ktorá podtrhla jeho jedinečnosť. 

 Na námestí sa zachoval klasicistický TROJIČNÝ STĹP so so-
chou Svätej Trojice. Bol postavený zo štedrých darov občanov 
v roku 1818. Na piedestáli sa nachádza reliéf patróna hasičov  
sv. Floriána.  

ŠPORT A ODDYCH

 Naše mesto a jeho okolie poskytujú vynikajúce príležitosti pre 
oddych. Nájdete tu futbalový štadión, workoutové ihrisko, skate-
park, množstvo cyklochodníkov, zvyšky Rajeckého hradu s náuč-
ným chodníkom a vyhliadkovou vežou, kúpalisko Veronika, neďa-
leko rázovitú dedinku Čičmany, pútnické miesto Rajecká Lesná, 
kde sa nachádza aj unikátny pohyblivý drevený Slovenský betle-
hem, kúpele v Rajeckých Tepliciach s kúpaliskom, Slnečné skaly, 
Zbyňovský budzogáň, Hrad Lietava a ďalšie príležitosti pre turisti-
ku a oddych v nádhernej krajine. 

POZVÁNKA

 Ako spomienku na tento významný míľnik nášho mesta si mô-
žete počas leta (12.7. – 22.8.2023) v mestskej radnici pozrieť 
výstavu RAJEC V ZRKADLE ČASU venovanú dejinám a minulos-
ti Rajca. 

 To je v skratke niekoľko informácií o histórii a pamiatkach náš-
ho mesta, o ktorej by sa dala napísať nejedna kniha. Každý oby-
vateľ Rajca musí byť hrdý na našu stáročnú históriu, ktorú nám 
môže nejedno mesto závidieť.

Zdroj: Mestské múzeum Rajec, Kronika mesta Rajec
Spracovala: Zuzana Ščasná, odd. kultúry a športu

Snímky: archív Mesta Rajec

Vľavo: Pohľad na severnú stranu námestia – koniec 19. storočia

(dnes je tu mestský úrad) 
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ZÁCHRANNÁ AKCIA V MATERSKEJ ŠKOLE

ŠPORTOVÉ POPOLUDNIE NA MUDROŠKE

 Na základe rozhodnutia odbornej po-
roty nám bolo oznámené, že náš žiačik 
z lienkovej triedy Dávidko Pekara sa 
umiestnil medzi najlepšími v regionálnom 
kole a jeho výtvarná práca postúpila do 
celoslovenského kola súťaže Vesmír oča-
mi detí 2023 za okres Žilina. 
 Slávnostné odovzdávanie cien a diplo-
mov sa uskutočnilo 21. apríla. Do súťaže 
som zapojila viac detí, namaľovali sme 
viac prác, deti boli aktívne, zaujaté, veľmi 
radi maľujú, no som rada, že aspoň s Dá-
vidkom sme reprezentovali našu MŠ na 
Mudrochovej. Dávidko si vysúťažil diplom 
a odmenu vo forme skicára, fixiek, paste-
liek a iné. Zapojili sme sa i do ďalších výt-
varných súťaží, ako napr. Dúhový kolotoč 
– namaľuj si pesničku a budeme dúfať 
v ďalší úspech. Tak Dávidkovi držme 
palce!

Soňa Pialová, učiteľka MŠ Mudrochova
Snímka: archív školy

VESMÍR OČAMI DETÍ

NA MŠ MUDROCHOVA

  Sú im parťákmi pri dobrodružstvách, 
vedia poradiť, podporiť, ale aj vypočuť, či 
napomenúť.

 V našej materskej škole sme si tento 
sviatok pripomenuli športovým popolud-
ním, kde deti spolu so svojimi rodičmi sú-
ťažili v rôznych disciplínach, v šikovnosti, 
pohotovosti, zručnosti pri loptových hrách, 

skákaní, behaní, chytaní rýb... 

 Po športovom výkone nasledovalo 
občerstvenie, ktoré spolu so zamestnan-
cami materskej školy pripravil grilmajster 
p. Beneš. O kávu sa postarala p. Jančo-
vičová.

Mária Kamenská učiteľka MŠ 
Snímka: archív školy

V posledných rokoch si aj Deň otcov získal u nás veľkú obľubu. Patrila mu 

tretia júnová nedeľa. Je to deň, kedy sa môžeme našim otcom a starým 

otcom poďakovať za všetko, čo pre svoje deti a vnúčatá urobili, čo ich 

naučili.

Previerkové cvičenie hasičov z Hasičskej stanice Rajec sa vykonalo 7. júna 

2023. Po vzájomnej dohode npor. Ing. Jána Kasáka a riaditeľky Jany De-

meterovej sa uskutočnilo v Materskej škole Obrancov mieru. 

 Cvičenie bolo zamerané na získanie 
znalosti, poznania a skúseností so situá-
ciou ohrozujúcou zdravie detí a zamest-
nancov školy, vznikom požiaru. Pre deti 
z materskej školy to bolo niečo výnimoč-
né, pretože mali možnosť všetko vidieť, 
počuť a prežiť. Vybrané tri deti a učiteľka 
sa výborne zhostili svojej role. Ostatní, 
ktorí pozorne sledovali dianie, neskrývali 
svoje emócie. Rýchlo pochopili, že sa jed-
ná o niečo viac, ako obyčajnú hru. Našli 
sa aj deti, ktoré bolo potrebné utíšiť. Väč-
šinou však správne reagovali na zadáva-
né pokyny – zdržiavať sa v blízkosti učiteľ-
ky, v určenom priestore. 

 „Predstieraný poplach“ vyhlásila riadi-
teľka materskej školy. Po príchode hasič-
skej jednotky v zložení CAS 32 Iveco 
Trakker a MB Vario so štyrmi príslušníkmi, 
bolo zistené, že materská škola bola kom-
pletne evakuovaná až na jednu učiteľku 
a 3 deti. Požiar vznikol v kancelárii riadi-
teľky na 2. poschodí. Jednotka vytvorila 
útočný prúd a uhasila požiar, priestor bol 
odvetraný a následne bol vykonaný pries-
kum, kde boli nájdené osoby. Deti boli vy-
vedené z priestoru materskej školy a uči-
teľke musela byť poskytnutá predlekárska 
prvá pomoc. Na záver bola vykonaná 
statická a dynamická prezentácia hasič-
skej jednotky deťom. Cvičenie slúžilo pre 
hasičskú jednotku na spoznanie objektu, 
čas dojazdu jednotky a prezentáciu hasi-
čov v radoch tých najmenších. 

 Zážitky z akcie učiteľky s deťmi nás-
ledne prediskutovali. Vytvorili tak priestor 
k zamysleniu sa nad významom práce 
hasičov aj práva dieťaťa na prednostnú 
ochranu a pomoc. 

 Poďakovanie za ukážku svojej práce 
patrí celému akčnému tímu členov HaZZ 
hasičskej stanice Rajec.  

Jana Demeterová, riaditeľka školy
npor. Ing. Ján Kasák, veliteľ hasičskej 

stanice Rajec
Snímky: archív školy
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 Náročná trať viedla sčasti po údolnej ceste dolinou, sčasti po 
lesných cestách – zvážniciach na severovýchodných svahoch 
bočného hrebeňa Lúčanskej Malej Fatry a v mužských kategó-
riách na menšej vzdialenosti aj turistickým chodníkom na hrebeni 
pohoria. Preteky, ktorých trasa viedla po katastrálnom území 
mesta, boli zaradené do podujatí Rajeckého kultúrneho leta a zá-
roveň sú aj neoficiálnymi majstrovstvami mesta v MTB. Pretekov 
sa zúčastnilo 80 pretekárov.

VÝSLEDKY PRETEKOV

• Kategória muži do 39 rokov, 22 km: 1. J. Mitala, Kubicasport Ra-
ce Team,

• Kategória muži 40-49 rokov, 22 km: 1. K. Hartl, Rideon Maraton 
Bike (ČR),

• Kategória muži 50-59 rokov, 22 km: 1. Z. Koleda, ŠKP Žilina,
• Kategória muži nad 60 rokov, 22 km: 1. P. Uhlárik, MK Rajec,
• Kategória ženy, 11 km: 1. V. Lovíšková, Kubicasport Race Team,
• Kategória juniori, 11 km: 1. D. Zábojník, Považská Bystrica,
• Kategória juniorky, 11 km: 1. A. Jedličáková, Lietavská Lúčka,
• Kategória žiaci, 11 km: 1. M. Jurický, CYS – Akadémia P. Sagana,
• Kategória žiačky, 11 km: 1. L. Kianičková, Rajec,
• Majster Rajca v MTB (pretekári s trvalým pobytom v meste): 

1. Kristián Brezáni, MK Rajec, 2. Michal Pekný, MK Rajec; 
3. Zdenko Koleda, ŠKP Žilina. 

• Celkovým víťazom pretekov sa stal víťaz kat. mužov do 49 r. 
Karel Hartl z klubu Rideon Maraton Bike z Českej republiky.

• Najstarším pretekárom bol Pavol Šálek z Rajca (roč. 1947).  

 Organizátor občianske združenie Medveďák Rajec touto 
cestou ďakuje za spoluprácu sponzorom (Mesto Rajec, 
Cenzuálne spolumajiteľstvo Rajec, p. s., LECOL, s. r. o., 
KOFOLA, a. s., Anaj, s. r. o. a ďalší sponzori) a dobrovoľníkom, 
ktorí pomáhali pri organizovaní pretekov.

OZ Medveďák
Snímky: archív OZ

ĎALŠÍ ROČNÍK MEDVEĎÁKA JE ZA NAMI

Prostredie materskej školy má významný dopad na to, ako sa deti v škole cítia. Úprava školského dvora vyžaduje 

nemalé finančné prostriedky. Niekedy však stačí trocha iniciatívy a kreatívneho ducha, aby sa prostredie a vybavenie 

školského dvora zmenilo na také, kde sa deti budú cítiť bezpečne a budú mať mnoho podnetov na pohybové vyžitie.

MŠ OBR. MIERU: MÁME VYNOVENÝ ŠKOLSKÝ DVOR

 Vedenie našej materskej školy využilo 
štátne dotácie pre deti, ktoré plnia povin-
né predprimárne vzdelávanie a zabezpe-
čilo k vybaveniu nášho školského dvora 
nové prvky, nápadité a moderné. Pribudla 
zvonkohra, na ktorej si môžu deti hrať 
vlastnú melódiu. Na vylepšenie manipulá-
cie s loptou môžu deti využiť prehadzo-
vadlo – basketbalový kôš. Na príjemný re-
lax pribudla visiaca hojdačka pre dve deti. 
 V krátkej dobe pribudne k vybaveniu 
nášho školského dvora nový pocitový 
chodník z prírodných aj umelých povr-
chov, na ktorý sa už tiež veľmi tešíme. 
 Našim deťom prajeme príjemný pobyt 
v prostredí vynoveného školského dvora 
a veselú zábavu. 

Edita Pekariková, učiteľka MŠ Obr. mieru Rajec  
Snímky: archív školy

V sobotu 17. júna sa za krásneho slnečného počasia v malebnej Porubskej doline uskutočnil už 27. ročník 

amatérskych pretekov na horských bicykloch Medvedí okruh, známych pod zľudoveným názvom Medveďák.

Karel Hartl – absolutny víťaz pretekov

Kristián Brezáni Majster Rajca v MTB pre rok 2023
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Klub FK Rajec ukončil 18. júna sezónu 2022/2023, preto ju pár riadkami zhodnotíme. Začneme od najmenších. 

ŽIACI POSTÚPILI DO II. LIGY

PRÍPRAVKA (tréneri Milan Piš, Martin 
Holeš, Jozef Pekara)

 Kto sa zaujíma o klub vie, že za pos-
ledné roky, sme začali klásť dôraz na vý-
chovu mládeže. V prípravke máme okolo 
45-50 detí, čo dá niekedy na tréningoch 
poriadne zabrať. Prípravka hráva svoje 
zápasy formou turnajov. Tento rok sme 
mali v skupine TJ Zbyňov, OŠK K. Poruba, 
TJ Kunerad, FK Ďurčina. Na každom tur-
naji bolo vidieť, ako deti napredujú a dáva-
jú do každého zápasu maximum. Bola ra-
dosť sa pozerať.

MLADŠÍ ŽIACI – 3. liga (tréneri 
Radoslav Kadurik, Jakub Pekara)

 Mladší žiaci nám tento rok robili veľkú 
radosť. Skončili na druhom mieste. Doká-
zali konkurovať aj klubom, ktoré sú úplne 
na inej úrovni, či už čo sa týka vybavenia, 
ale aj hráčskej základne. Neraz hrali proti 
hráčom, ktorí hrávajú vyššiu súťaž. Dúfaj-
me, že to chlapcom vydrží čo najdlhšie. 
Od budúcej sezóny pribudne tréner Bra-
nislav Plevko. Samuel Pekara sa stal 
2. najepším strelcom ligy (53 gólov).

STARŠÍ ŽIACI – 3. liga (tréneri Ľubomír 
Pauliny, Mikuláš Baránik) 

 Starší žiaci nám robili taktiež radosť, 
keď sa skoro ¾ sezóny držali na 1. mies-
te. Nakoniec skončili na 4. mieste, keď 
taktiež musia konkurovať klubom, ktoré 
môžu používať hráčov z vyššej súťaže. 
Ukázalo sa, že máme v Rajci veľa talento-
vaných hráčov o čom svedčí aj to, že 
o niektorých je záujem z Považskej Bystri-
ce, Dubnice, Žiliny. Chalani pod vedením 
trénerov urobili naozaj veľký progres. Ma-
tias Piala sa stal najlepším strelcom ligy 
(33 gólov). 
 Na základe dosiahnutých výsledkov 
žiaci postúpili do II. ligy skupiny A Stredo-
slovenského futbalového zväzu.

DORAST – 5. liga (tréneri Radoslav 
Kadurik, Ľubomír Pauliny – predtým 

M. Kmeť)  

 V doraste sa vytvorila veľmi dobrá par-
tia vedená kapitánom Samuelom Majoro-
šom. Je po dlhom čase opäť vidieť, že 
chalanov futbal baví. Na jar prehrali jeden 
zápas a jeden remizovali, ostatné vyhrali 
a obsadili pekné 3. miesto. Niektorí sa za-
čali postupne objavovať aj v A-mužstve, 
kde ich bolo v zápasoch aj vidieť. Dúfaj-
me, že sa ich tam bude objavovať stále 
viac a že postupne nahradia hráčov, ktorí 
pôjdu na futbalový dôchodok.

MUŽI – 5. liga (tréner Ján Pauliny 
vedúci Peter Miko)

 Muži si po dvoch nevydarených sezó-
nach dali za cieľ vrátiť sa o súťaž vyššie. 
V sezóne sa striedali lepšie výsledky 
s horšími, chvíľu bol vytúžený cieľ aj reál-
ny, no nakoniec sa to nepodarilo a skončili 
na 4. mieste. V niektorých zápasoch roz-
hodli maličkosti, v iných zasa smola, nie-
kedy zasa zranenia kľúčových hráčov. Na 
niektorých postoch už vidno, že treba uro-
biť generačnú výmenu a pokúsiť sa o vy-
túžený postup v ďalšej sezóne.

 Celkovo hodnotíme výsledky klubu 
v tejto sezóne za veľmi dobré. Situácia 
v športe je ťažká. Vytvoriť podmienky pre 
chod klubu je z roku na rok zložitejšie. 
Nájsť zanietených ľudí ochotných pomá-
hať klubu je skoro nemožné. Teší nás, že 
sme po dlhej dobe našli človeka, ktorý sa 
venuje výchove brankárov. 

 Získať peniaze pre klub je náročné, 
a preto by sme sa chceli veľmi poďakovať 
hlavne Mestu Rajec ako aj ďalším našim 
sponzorom za podporu.

-FK-
Snímky: archív klubu
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Tohtoročná sezóna sa nesie najmä v znamení zmien. Kordovánky skúšajú nové štýly, nové kroky aj nové témy 

choreografií. 

KORDOVÁNKY – MAŽORETKY, KTORÉ PRE VÁS 

TANCUJÚ SO SRDCOM

 Zúčastnili sa Majstrovstiev Slovenska 
v Spišskej Novej Vsi, kde predviedli svoje 
nové choreografie, a zabodovali nielen 
u porotcov, ale aj u divákov. V niektorých 
prípadoch zožali úspech emotívnou té-
mou, ktorá nikoho nenechala kľudným, 
v iných naopak dokonalou synchronizá-
ciou a „tvrdou“ témou, plnou histórie a tra-
dície. Zažiarili najmä naše najmenšie ka-
detky, ktoré svojou choreografiou Leví kráľ 
vyčarili úsmev celej hale. Účasť rodičov 
a fanúšikov Kordovánkok bola na MSR 
fenomenálna, takmer 200 podporovateľov. 
Takúto atmosféru dievčatá už dlho neza-
žili. Medzi rodičmi a rodinnými príslušník-
mi sa objavil aj primátor mesta Rajec Pe-
ter Hanus, ktorý taktiež prišiel podporiť 
jeden z najúspešnejších športových klu-
bov mesta. Z MSR si dievčatá odniesli 
množstvo pochvál a ocenení. Stali sa 
dvojnásobnými MAJSTERKAMI SLOVEN-
SKA, a získali 2 tituly I. vicemajster a 5 ti-
tulov II. vicemajster Slovenska. 

 Po Majstrovstvách Slovenska sa diev-
čatá začali pripravovať na Majstrovstvá 
Európy. Sled tréningov zameraných najmä 
na drobné zmeny v choreografiách začal 
už pár dní po návrate zo Spišskej Novej 
Vsi. Počas tejto prípravy stihli aj nepostu-
povú súťaž EllaCup v Malackách, kde sa 
okrem už spomínaných dievčat predviedli 
aj naše mamičky v kategórii rodičovských 
tímov. So svojou choreografiou Cesta ča-
som si vytancovali excelentné 1. miesto 
a stali sa tak pomyselnými majsterkami 
Malaciek. Doplnili tým našu medailovú 
žatvu na celkový počet 12 – po 4 z každé-
ho vzácneho kovu.

 Nakoniec prišli tak veľmi očakávané 
ME. Slovinský Maribor privítal takmer 
6000 mažoretiek z celej Európy, ktoré si 
prišli zmerať sily vo viacerých kategóriách 
a disciplínach tohto náročného a krásneho 
športu. Ten, kto zvládol rozhorúčenú halu, 
vrtochy počasia a každoročnú tlačenicu si 
počas 4 dní mohol pozrieť až 655 súťaž-
ných choreografií. Tých najlepších, aké 
európske mažoretky tento rok nacvičili 
a postúpili s nimi zo svojich národných 
majstrovstiev. Kordovánky dostali 10 no-
minácií. Najlepšie svoje tréningy zúročili 
naše šikovné juniorky ziskom striebra a ti-
tulu I. VICEMAJSTER EURÓPY v kategó-
rii veľké formácie mix. Obrovskú radosť 
nám urobili aj naše kadetky, ktoré so svo-
jím mini mixom získali titul II. VICEMAJ-
STER EURÓPY. 
 A ako sa osvedčili tie naše zmeny, 

o ktorých bola reč na začiatku? Nuž – po-
rota ich síce neocenila medailami, no mali 
sme tú česť stáť medzi najlepšími a aj 
z 5. pozície sme získali postup na Maj-
strovstvá sveta.  

 ALE, a to je oveľa dôležitejšie – oboma 
seniorskými choreografiami sa nám poda-
rilo získať si priazeň a srdce celého obe-
censtva, všetkých priaznivcov mažoretko-
vého športu a dokonca aj našej konkuren-
cie. Slzy v očiach divákov a zimomriavky 
po tele aj napriek obrovskej horúčave boli 
omnoho VIAC ako body a ocenenia. Toľko 
pozitívnych a krásnych slov na úkor na-
šich výkonov bolo pre nás VZÁCNEJŠIE 
ako akákoľvek medaila. My skrátka miluje-
me tento šport a je to na nás vidieť! 

 Ďakujeme našim mažoretkám za fan-
tastické výkony. Skvelým trénerkám a ve-
dúcej za prípravu a organizáciu. Fanúši-
kom a rodičom za obrovskú podporu. Fir-
me FISPRO, firme Kofola za pitný režim, 
šoférom z Povbus, s.r.o., za bezpečnú 
dopravu. A, samozrejme, Mestu Rajec nie-
len za financie, ktoré použijeme na cestu, 
ale aj zástupcom mesta za srdečné pri-
vítanie v skorých ranných hodinách na 
námestí. 
 Želáme všetkým krásne prázdniny, ve-
ľa oddychu a vidíme sa posledný septem-
brový víkend v chorvátskom Zadare na 
Majstrovstvách sveta.

Barbora Rizmanová
Snímky: archív klubu
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Zosobášili sa v Rajci

Ondrej Lovič – december 2022
Izabela Smith – február 
Soňa a Tatiana Ďurišové – marec
Marcela Stupňanová – apríl 
Benjamín Pauliny – máj

Patrícia Hanusová 
a Ing. Michal Hájek – 18.5.2023
.

Magdaléna Mičechová 
a Martin Skokan – 3.6.2023
.

Lucia Janíková 
a Tomáš Albert – 24.6.2023
.

Zuzana Pistovičová 
a Anton Rybárik – 24.6.2023

Marta Hulinková 1959 – 12.6.2023
Margita Muchová 1951 – 13.6.2023
Jozef Langa 1953 – 16.6.2023

REVÍZIA 

KNIŽNIČNÉHO 

FONDU

14.8. – 18.8. 2023

V TOMTO OBDOBÍ 

NEBUDEME 

POSKYTOVAŤ 

ŽIADNE SLUŽBY!

KNIŽNICA BUDE OPÄŤ 

OTVORENÁ 21.8.2023

NIE JE MOŽNÉ VYKONÁVAŤ: 

VÝMENU, VRÁTENIE A POŽIČIAVANIE 

KNÍH, KOPÍROVANIE, TLAČ Z PC, 

VYHLASOVANIE V MESTS. ROZHLASE, 

ANI ŽIADNE INÉ SLUŽBY!

MESTSKÁ KNIŽNICA RAJEC

 Prvý oficiálny ročník Rajeckého marató-
nu v roku 1984 vyšiel zanietencov okolo troch 
bratov Uhlárikovcov na päť tisíc vtedajších 
československých korún. Dnes by za takú is-
tú sumu (160 eur, pozn.) mohli zaplatiť 24-ho-
dinový prenájom pár prenosných hygienic-
kých zariadení... Alebo by za tie peniaze 
mohli zaistiť prítomnosť sanitky s posádkou 
počas celého maratónu. Ale to iba v prípade, 
ak by ju mali sponzorsky a k tomu ešte aj po 
kamarátskej linke. Inak by na ňu celý rozpo-
čet premiérového ročníka Rajeckého marató-
nu určite nestačil.  
 No kým na I. ročníku maratónskeho behu 
čarokrásnou rajeckou dolinou cez Fačkov 
štartovalo 33 vytrvalcov, z ktorých 27 aj ús-
pešne dobehlo do cieľa, na tohoročnú edíciu 
tohto podujatia sa chystá viac ako tisíc milov-
níkov aktívneho pohybu. 

 Dlhoročný šéf organizačného výboru Pa-
vol Uhlárik, ktorý sa angažoval v tomto špor-
tovom podujatí od úplného začiatku, však 
vyššie ako spomínané financie kladie vzťahy 
medzi ľuďmi, súdržnosť medzi kolegami 
a vzájomnú pomoc rovnakých fanatikov. Prá-
ve vďaka týmto faktorom Rajecký maratón 
napíše v druhú augustovú sobotu ,12. augus-
ta, už 40. kapitolu svojej bohatej histórie. 

Pán Uhlárik, ako sa to celé zrodilo, prečo 
práve traja bratia Uhlárikovci boli iniciá-
tormi tohto krásneho podujatia v krásnej 
prírodnej scenérii medzi Rajcom a Čič-
manmi?
 Na začiatku všetkého bola stávka. A tiež 
naša nechuť robiť doma niektoré práce, nap-
ríklad umývať riad. Tak sme sa v roku 1982 
dohodli, že kto bude najrýchlejší v behu od 
tabuľky Rajec po tabuľku Čičmany, čo je 38 
kilometrov, ten bude celý rok oslobodený od 
umývania riadu. Umývanie riadu je najhoršia 
domáca robota, nikomu z nás sa ju nechcelo 
robiť. Kto z nás bude tretí v tomto behu, ten 

40 ROKOV RAJECKÉHO MARATÓNU

„Prvý v cieli dostal koberec, druhý valašku, tretí mažiar,“ vymenoval 

jeden zo zakladateľov Rajeckého maratónu Pavol Uhlárik vecné ceny pre 

medailistov 1. ročníka Rajeckého maratónu.

Uhlárikovci na Rajeckom maratóne v roku 1989

bude musieť celý rok poslúchať prvého i dru-
hého v cieli.

Ako vaše súperenie dopadlo?
 Ak ide o prípravu, my s bratmi sme typic-
ké dedinské deti vtedajšej doby. Robili sme 
všetky športy, ktoré sa na dedine hrali. Našli 
ste nás medzi futbalistami, volejbalistami, ho-
kejistami či bežcami. Žiadny šport nám nebol 
cudzí. Takže fyzickú kondíciu sme mali dob-
rú. Horšie to už bolo s tou bežeckou predprí-
pravou. O behu, najmä o správnom behu na 
dlhé vzdialenosti, sme nič nevedeli. Tak sme 
bežali ako sme vládali. Preteky medzi Raj-
com a Čičmanmi vyhral najstarší brat. Ja 
som dobehol za ním druhý asi s dvojminúto-
vým mankom a tretí skončil najmladší brat. 
Ten prišiel do cieľa asi polhodinu po nás. 
Keďže medzi nami je rozdiel dvoch, štyroch 
a šiestich rokov, o nejakom veľkom handica-
pe sa nedá hovoriť. Každý z nás vedel, do 
čoho ide – a prečo sa k tomu behu vlastne 
odhodlal (smiech). 

Ako sa potom ten maratónsky kolotoč 
v Rajci rozkrútil ďalej, keď sa už chystáte 
na 40. ročník? 
 O rok neskôr sme si preteky zopakovali, 
ale už nie sami. Pridali sa k nám ešte siedmi 
kamaráti a do cieľa sme dobehli traja. Nedo-
končili takí, čo sa cestou prejedli hrušiek, res-
pektíve vypili viac piva. Aj takú podobu mali 
naše začiatky. Nápad sa však ľuďom z nášho 
mestečka zapáčil, podporu nám sľúbil aj vte-
dajší predseda MNV, tak tretie pokračovanie 
nášho bežeckého dobrodružstva už bolo pr-
vým oficiálnym ročníkom Rajeckého marató-
nu. Na štart sa postavilo 33 účastníkov, z kto-
rých 27 aj dobehlo do cieľa. Prvý dostal za 
odmenu veľký koberec, druhý valašku, tretí 
mažiar. Každého sme niečím odmenili. Štar-
tovné bolo desať korún československých 
a pretekárov v cieli čakali párky. Celé nás to 
vyšlo na vtedajších päťtisíc korún, čo dnes 
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znie ako rozprávka z Tisíc a jednej noci (smiech).

Vaše slová potvrdzujú tvrdenia pamätníkov, ktorí pri spomínaní 
zdôrazňovali, že veľkou devízou vášho maratónu je predovšet-
kým fakt, že ho robia bežci pre bežcov, že ho robia ľudia so srd-
com a hoci to mnohokrát bolo naozaj doslova na „kolene“, o to 
to bolo srdečnejšie...
 O tom, či to robíme so srdcom alebo nie, nemôžeme hovoriť my. 
To musia povedať iní, naši hostia. Účastníci maratónu. Samozrejme, 
je to aj o financiách, ale ja osobne vyššie nad peniaze kladiem dobré 
medziľudské vzťahy, kamarátsku pomoc, spolupatričnosť a ochotu pri-
ložiť ruku k spoločnej práci. Bez tohto všetkého by sa Rajecký mara-
tón určite nedožil 40. ročníka. Sme veľmi radi, že hoci sa to stále točí 
okolo nás, čo sme to všetko začali, v súčasnosti máme stočlenný zbor 
dobrovoľníkov a pomocníkov, bez ktorých by sme maratón určite neu-
robili. Dnes to nemôže byť o jednom človeku, dnes to musí byť o ko-
lektíve, o partii rovnako nadšených ľudí. Bez ich elánu, ochoty po-
môcť, bez ich obete by to jednoducho nešlo. Navyše, v čase marató-
nu, ktorý sa tradične beží v druhú augustovú sobotu, je u nás ešte aj 
jarmok, takže pre Rajec robíme druhé Vianoce (smiech). Počas tohto 
sviatku sa stretnú rodiny, kamaráti, známi. A celá táto srdečnosť tých 
stretnutí sa potom prenáša aj na maratón.

Snívali ste niekedy o tom, že vaša nechuť umývať riad pripraví 
pre obyvateľov Rajca také krásne sviatočné chvíle, že pre spolu-
občanov práve bratia Uhlárikovci pripravia druhé Vianoce upros-
tred horúceho leta?
 To sa nedá tak povedať. To nám predsa ani na um neprišlo. Aj keď 
vtedy, keď sme s maratónom začínali, tiež panoval u nás ohromný 
bežecký boom. Potom, po rozdelení republiky, to nadšenie ľudí behať 
dlhé trate trochu ochablo. Chvíľu aktivity okolo behov stagnovali, pred 
takými 15 rokmi bežecké hnutie na Slovensku chytilo druhý dych. 
A dnes to opäť beží na plné obrátky, každý víkend je niekde nejaký 
beh, nejaká bežecká akcia. A pokiaľ ide o tie druhé Vianoce pre Rajec 
a jeho návštevníkov... Po každom maratóne je na námestí diskotéka 
pre mladých, ako aj ľudová veselica a zábava pre tých skôr narode-
ných. Aj to patrí k nášmu jarmoku a maratónu. Vtedy z nás už opadne 
napätie, po skončení maratónu si opäť vydýchneme, potešíme sa, že 
akcia dobre dopadla a ideme ďalej... Ale bez tej diskotéky to by už ne-
bol Rajecký maratón. To by nebol náš tradičný rajecký sviatok 
(smiech).

Robíte to už 40 rokov v jednom kuse. Ktorý z tých ročníkov bol 
pre vás organizátorov najťažší a prečo?
 Viete, že takúto otázku som ešte nedostal? Trochu ste ma zasko-
čili... Aha, už si spomínam. V čase, keď sa rozdelilo Československo, 
nám štartovné čísla robil český výrobca. Pošta od neho musela podľa 
nových predpisov prejsť colnými úradmi, na ktorých voľakde uviazla. 
Možno v Bratislave, možno v Trenčíne, alebo v Žiline. Netušíme kde... 
Dosť na tom, že deň pred štartom nášho maratónu vyrobené čísla 
v Rajci neboli. Tak sme začali strihať posteľné plachty, aby sme z nich 
urobili náhradné čísla. A tým maratóncom a ostatným bežcom, ktorí 
sa prihlásili až v deň podujatia, sme čísla písali fixkou na ruku. Presne 
ako to robia triatlonisti... To ste mali vidieť tie trapasy, keď sme v cieli 
doslova skákali po bežcoch, aby sme zistili ich štartovné číslo. Takže 
aj takú podobu mal jeden ročník nášho maratónu... Nemusím vám 
hovoriť, že zatúlané čísla prišli do Rajca hneď po pretekoch. V sobotu 
bol maratón a v pondelok som bol po ne na pošte. Ale poradili sme si. 
Nezúfali sme. Bojovali sme ako sme vedeli. Aj vtedy som sa presved-
čil, že túto akciou robím s perfektnými ľuďmi.

Čo by ste si počas budúcich ročníkov Rajeckého maratónu už 
nikdy nechceli zopakovať?
 Ten ročník, keď nám nejaký dobrák v noci počas ľudovej zábavy 
roztrhal veľkú plachtu meter krát dva metre s výsledkami. To boli ner-
vy! Novinári nám na druhý deň volali, že chcú poznať výsledky Rajec-
kého maratónu. Tak som išiel do cieľa, že ich odtiaľ odpíšem – 
a plachty s výsledkami nikde. Rýchlo sme volali do redakcie, že o ho-
dinu im ich dodáme. Po odpadových košoch sme zbierali útržky roztr-
hanej plachty, zliepali sme to ako puzzle a krvopotne s hodinárskou 
trpezlivosťou sme to všetko dávali dokopy. Kde sme si neboli istí, vo-
lali sme bežcom domov, že ako skončili... Za dve hodiny sme výsled-
ky mali kompletne hotové. Odvtedy sme hotové výsledky po maratóne 
z očí nespustili. Strážili sme ich ako oko v hlave. Taký trapas s výsled-
kami by som už naozaj nechcel viac zažiť... 

Máte historku, príbeh, výrok alebo povzdych v cieli, ktorý sa zla-

tými písmenami zapísal do histórie Rajeckého maratónu? 
 V časoch, keď sme sa učili oslovovať partnerov a sponzorov aj 
cez bulletiny a reklamné materiály, sa jeden náš bulletin dostal aj do 
rajeckej Sloveny. Študoval ho jeden elektrikár, ktorý vtedy vyslovil pa-
mätnú vetu: „Kedz sa to už uchycelo, tak to už budze.“ Povedal to 
v našom nárečí, chlapi okolo neho sa na tom dobre zabavili (smiech). 
Malo to však iba jednu chybu... Zabudol na jednu podstatnú vec. Zor-
ganizovať maratón to nie je ako zasadiť lipu na zelenej lúke a nechať 
ju napospas prírode. Maratón nie je lipa zasadená v poli. Maratón ne-
môže žiť vlastný život bez našej sústavnej starostlivosti. Bez veľkého 
nasadenia, elánu a obetavosti veľmi veľkého množstva ľudí by sa tak 
dlho neudržal pri živote. Ale prorocky výrok toho elektrikára bol dlho 
našim mottom, ktoré nás poháňalo dopredu (smiech).

Bežci z koľkých krajín si vyskúšali trať vášho maratónu? 
 Bežne k nám, najmä v posledných rokoch, chodia Poliaci, Rakú-
šania, Maďari, Ukrajinci, Rusi, Taliani. Čechov ani za cudzincov nebe-
rieme. V prvých ročníkoch sme predsa boli jeden štát. Na Rajeckom 
maratóne štartovali napríklad už aj pretekári z Magadaskaru, z Anglic-
ka, z Francúzska, Kene, Etiopie. 

Aké sú rekordné výkony v kategórii mužov a v kategórii žien?
 V kategórii mužov má náš rekordný čas už dosť dlhé trvanie. Vyt-
voril ho Ukrajinec Sergej Janenko, ktorý trasu z Rajca do Čičmian 
a späť prebehol v čase 2:21:41 h. Jeho výkon je naozaj veľmi hodnot-
ný. Latku postavil veľmi vysoko. Neviem, komu sa ho podarí preko-
nať. Medzi ženami je rekordérkou Anna Balošáková z ŠKP Čadca, 
ktorá dôverne známu trať v roku 2001 absolvovala v čase 2:48:51 h. 
Aj ona položila svojim výkonom latku náročnosti dosť vysoko. 

Bežali ste nulté ročníky Rajeckého maratónu, koľko oficiálnych 
štartov máte na konte v súčasnosti? Kedy naposledy ste sa 
postavili na štart maratónu, ktorý sa zrodil aj vo vašej hlave?
 Doteraz som odbehol desať ročníkov nášho maratónu. Ale osob-
ný rekord 2:44:07 h som si však urobil za riekou Morava – v Otrokovi-
ciach. To bolo pred tridsiatimi rokmi. Naposledy som Rajecký maratón 
bežal v roku 2006. Odvtedy sa na štart postaviť nemôžem, lebo mu-
sím celému dianiu okolo neho šéfovať. Už sme dospeli do štádia, keď 
sa nedá súčasne sedieť na dvoch stoličkách. Každý rok máme čoraz 
viac práce okolo fungovania maratónu. Už to všetko okolo nabralo 
vysoké obrátky, už počet ľudí prekročil tisíc bežcov a viac. A o tých sa 
predsa treba starať. Treba robiť všetko tak, aby hostia a účastníci boli 
spokojní. Keď nám po maratóne povedia, že o rok prídu opäť, pre nás 
je to najvyššie ocenenie.

Čo je podľa vás najväčšia devíza Rajeckého maratónu?
 Skutočnosť, že ho už dlhé roky robia ľudia, ktorí maratón zažili na 
vlastnej koži. Nemajú ho naštudovaný z príručiek, internetu a televí-
zie. Vedia, čo je maratón, vedia, čo k nemu patrí. A vedia aj to ako bo-
lí, aký dokáže byť ťažký a mnohokrát až krutý. Ďalšou veľkou vzác-
nosťou nášho maratónu je prekrásne prostredie medzi Rajcom a Čič-
manmi, kadiaľ vedie trať. Ďalšie veľké plus sú diváci. Ako v Čičma-
noch, tak najmä u nás Rajci. Bežať záverečné metre pred 2000 ľuďmi 
je extra silný zážitok. Kto si to nevyskúša, nevie, o čom teraz hovorím.

Kedy ste počas predchádzajúcich 40 ročníkov boli najšťastnejší 
a prečo?
 Každému by som doprial zažiť atmosféru na našom Námestí SNP 
v Rajci, na ktorom vytrvalcov povzbudzuje možno aj dvetisícpäťsto di-
vákov. To je fantastický adrenalín, neuveriteľná eufória! Možno to tak 
vyzerá v očistci, v momente, keď človek ide z predpeklia smerom ho-
re do neba. Hoci som tam ešte nebol, tak si to predstavujem (smiech). 
Keď prežijete očistec, a niekto aj peklo, na ceste z Rajca do Čičmian 
a späť, priazeň divákov tesne pred cieľom vám do tela napumpuje ne-
uveriteľnú energiu! To je obrovský nával krásnych emócií. Hoci mno-
hokrát meliete z posledného, okamihy diváckej priazne vás doslova 
zdvihnú na nohy. Vtedy ste v takej eufórii, v takom tranze a vytržení, 
že za cieľom chcete pokračovať ďalej... To boli chvíle, keď som bol 
počas Rajeckého maratónu najšťastnejší. Zažil som ich desaťkrát. 
Ako bežec, ako maratónec. 
 Kedy som bol najšťastnejší ako organizátor? Ako šéf pretekov asi 
vtedy, keď si s kamarátmi rozprávame na veselici po maratóne zážit-
ky. Keď rekapitulujeme práve skončený ročník a môžeme si povedať, 
že nič zlé sa počas neho nestalo. To sú tiež krásne chvíle. Ale okami-
hom, keď vám ako bežcovi chýbajú do cieľa iba metre, a diváci vám 
tlieskajú ako o dušu, sa to nevyrovná (smiech).

Spracoval Štefan Žilka, snímka: archív P. U.
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 V máji sa konalo riadne plánované zasadnutie výboru. Hlav-
ným bodom zasadnutia bolo vyhodnotenie Valného zhromažde-
nia Cenzálu, ktoré sa konalo 14. mája 2023.
 Po tomto bode nás ekonómka informovala o ekonomických 
výsledkoch Cenzuálu za 1. štvrťrok 2023, keď konštatovala, že 
priebežný výsledok je priaznivý. V bode Rôzne predseda informo-
val členov výboru o priebehu prác v pestovnej a ťažbovej činnos-
ti, v lesnej škôlke, v poľnohospodárskej činnosti ako aj v odbyte 
dreva a reziva a prác na stredisku Píla. Ukazuje sa najmä do bu-
dúcna problém s pracovnou silou, nakoľko nám odchádzajú pra-
covníci do dôchodku, potrebujeme prijať ďalšieho pracovníka.
 Ďalšie plánované zasadnutie členov výboru sa uskutočnilo 
14. júna ako výjazdové v doline Porubská. Počas jazdy autami 
sme skontrolovali opravu výtlkov na vozovke v lokalite Bórie. Na 
priľahlých pozemkoch na ploche 10 ha máme zasiaty jarný jač-
meň. Cestou si členovia výboru pozreli stav lesných porastov 
a pokosenie lúk, hospodárenie v lesnej škôlke. Ako konštatoval 
lesník pre pestovnú činnosť, máme zabezpečený dostatok sade-
níc pre vlastnú potrebu ako aj pre plánovaný predaj. Na chate 
Oselná informoval predseda členov výboru o aktuálnych výrob-
ných, obchodných a ekonomických otázkach. 
 Vzhľadom na plnenie plánovaných úloh a rozširovanie činnos-
ti spoločenstva sa výbor zaoberal možnosťou zakúpenia potreb-
nej techniky. Výbor tiež schválil plán zasadnutí na 3. štvrťrok. 
 Cenzuál sa zúčastnil Rajeckého dňa detí, ktorý organizovalo 
Mesto Rajec 1. júna, kde popri prezentácii komunálnej, policajnej 
a inej techniky sa mohli deti oboznámiť aj s vybranou technikou 
a pestovnou činnosťou spoločenstva. 16. a 17. júna sa v Porub-
skej doline konali cyklistické preteky Medvedí okruh.

Za výbor: Ing. Karol Dobeš, člen
Snímka: archív CSPS

AKCIA  do 30.9.2023-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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Jačmeň v lokalite Borie

Mesto Rajec vás pozýva na výstavu

 pri príležitosti 830. výročia 

prvej písomnej zmienky o Rajci

RAJEC 

V ZRKADLE ČASU

12.7. - 22.8.2023

Výstavná sieň Radnice v Rajci

RAJEC

1193 - 2023

830

INFORMÁCIE Z CENZÚALU
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Nám. SNP / Kríž pod Dubovou

Námestie SNP

Ladislavské hody
Koncert populárnej hudby ZUŠ 
19.00 Jánska vatra

Ladislavské hody
Poľovnícky guláš

piatok

sobota

23.6.

24.6.

15.00

10.00

nedeľa

piatok

25.6.

7.7.

10.00

18.00

Námestie SNP

Futbalové ihrisko

Ladislavské hody
Rajecká retrojazda

XV. RajRockFest

Námestie SNP

Námestie SNP

Námestie SNP

Námestie SNP

Rajecké letné kino
Striedavka, 2022, CZ

Spomienková slávnosť
k 79. výročiu SNP

Veľký rajecký deň
Rajecký jarmok a Rajecký maratón
Sprievodný program: Heligonica, 
Heľenine oči, Smola a Hrušky, 
DJ Pedro a DJ NuOne

Nedeľa s RYTMUSOM 
Z RAJECKEJ DOLINY

sobota

piatok

sobota

nedeľa

29.7.

25.8.

12.8.

20.8.

21.00

10.00

8.00

16.00

Námestie SNP

Rajecký športový deňsobota

8.7.
9.00

piatok

sobota

sobota

piatok

sobota

nedeľa

piatok

14.7.

22.7.

15.7.

21.7.

22.7.

23.7.

28.7.

21.00

19.00

21.00

21.00

21.00

16.00

21.00

Námestie SNP

Futbalové ihrisko

Námestie SNP

Námestie SNP

Námestie SNP

Námestie SNP

Námestie SNP

Rajecké letné kino
Mia a ja vo filme, 2022, 
DE, AU, BE, IN

Párty s DEEJAY-JANY

Rajecké letné kino
Keby radšej horelo, 2022, CZ

Rajecké letné kino
Princezná rebelka, 2021, FR

Rajecké letné kino
Villa Lucia, 2023, SK, CZ

Nedeľa s RYTMUSOM 
Z RAJECKEJ DOLINY

Rajecké letné kino
Princ mamáčik, 2022, CZ

Kostol sv. Ladislava

Pro Musica Nostra
Thursoviensi

pondelok

12.6.
18.00
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ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
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